Catechismus Romanus docet: „Praeter consensum, eo, quo dictum est, modo expressum [scilicet per verba de praesenti], ut verum

Matrimonium existat, concubitus necessario non requiri; nam et primos parentes ante peccatum, quo tempore nulla inter eos carnis copula intercesserat, ut Patres testantur, vero Matrimonio iunctos fuisse plane constat. Quare a Sanctis Patribus dictum est Matrimonium non concubitu, sed consensu existere" (P. II, c. 8, n. 8). Rituale Romanum (tit. 1, c. 2) modum contrahendi coram parcho et testibus vocat „ritum celebrandi Matrimonii Sacramentum". Ergo post illum ritum existit Sacramentum.

745. *Arg. 4. Ex auctoritate theologorum.*

Theologi thesin nostram unanimiter proponunt ut plane certam. Petrus Lombardus vocat „errorem", si quis dicat „sine carnali copula non posse contrahi Matrimonium, et inter Mariam et Ioseph non fuisse coniugium vel non fuisse perfectum; quod nefas est sentire" (4, d. 26. Cf. d. 27). Idem omnes theologi in has distinctiones. *S. Thomas* 3, q. 29, a. 2 et Suppl. q. 42, a. 4 et q. 48, a. 1.

Bellarminus: „Omnes [Catholici] in eo conveniunt, quod copula non sit pars essentialis, et propterea Matrimonium totum ac plenum quantum ad partes essentielles inveniatur in contractu per verba de praesenti" (De Matr. c. 5). *Suarez* (In 3, q. 29, disp. 7, sect. 1, n. 5), *Vasquez* (In 3, disp. 125, c. 3 et De Matrim. disp. 2, c. 8, n. 93 sqq., ubi n. 100 dicit: „contrarium sine errore defendi non posse"). Canonistae iam per multa saecula idem docent. Ita *Navarrus* (Manual. c. 22, n. 20), *Covarruvias* (De Matr. P. 2, c. 1, § 1, n. 1), *Schmalzgrueber* (De Sponsal. et Matrim. n. 227. 290). Moralistae item omnes, ut *Lacroix* (l. 6, p. 3, c. 2, n. 225) et *S. Alphonsus* (l. 6, n. 879).

746. Notanda est *practica consequentia huius doctrinae*; nam per multa saecula omnes theologi, nullo contradicente, docuerunt esse peccatum mortale inire contractum matrimonialem in statu peccati, cum in ipso contractu suscipiatur Sacramentum (*S. Alphonsus* l. 6, n. 884). Contra nemo umquam dixit graviter peccare eum, qui in statu peccati primam copulam habeat. Ergo si adversariorum sententia esset vera, per multa saecula tota ecclesia fuisset in practico et gravissimo errore.

Quibus omnibus abundanter probatum videtur per consensum de praesenti perfici contractum et Sacramentum Matrimonii. Pauca tantum dicenda sunt ad argumenta, quae proferuntur pro opposita sententia.

747. *Arg. 5. Ex eo, quod solida argumenta pro contraria opinione afferri non possunt.*

a) SS. Patres eam docuisse falsum est, et contrarium supra probatum.

b) *Hincmarum Rhemensem* docuisse necessitatem copulae ad constituendum perfectum Matrimonium verum est: „Nec habent nuptiae in se Christi et ecclesiae Sacramentum . . . si eas non subsequitur commixtio sexuum" (Epist. 32 ad Rodulf. Bitur.; *M* 126, 137). Ex altera parte docet fuisse verum coniugium inter Mariam et Ioseph. „Propterea consilium Ioseph repente consilio meliore mutatur, ut videlicet ad conservandam Mariae famam ipse eam celebrato nuptiarum coniugio coniugem acciperet, sed castus castam perpetuo custodiret" (l. c. col. 149). Ceterum haec facile componi possunt. Per Christi enim et ecclesiae Sacramentum intellegit perfectam indissolubilitatem, quae non adest ante Matrimonii consummationem. Ex altera parte docet ne copulam quidem sufficere, nisi antea nuptiae fuerint legaliter celebratae. „Quia tunc est vera legitimi coniugii copula, quando inter ingenuos et inter aequales fit, et paterno arbitrio viro mulier iuncta, legitime dotata et publicis nuptiis honestata sexuum commixtione coniungitur. Et tunc habent nuptiae in se Christi et ecclesiae Sacramentum, et tunc pertinere noscitur mulier illa ad Matrimonium, in qua et sexuum commixtio et nuptiale fuisse docetur mysterium" (l. c. col. 137). „Sic et vinculum coniugale, legaliter et nuptialiter celebratum, indissolubiler manet conexum" (l. c. col. 147). Neque vero negat esse verum Matrimonium, quod legaliter tantum est celebratum. Postquam enim citavit verba Augustini: „Quibus vero placuerit, ex consensu ab usu carnalis concupiscentiae in perpetuum abstinere, absit, ut vinculum inter eos coniugale abrumpatur", ait: „Qua de re his edocti testimoniis sacrae auctoritatis, quicumque desponsatas, dotatas, publicis nuptiis honoratas uxores ingenuas vel ob hoc factas ingenuas duxerint, aut in perpetua continentia maneant, aut . . . nuptialiter nubant, si ex consensu continere non poterunt" (l. c. col. 150). Et licet copula secuta non fuerit, sunt tamen Matrimonia legaliter celebrata intrinsecus inseparabilia. „Quoniam, etsi communi consensu continentiam voverint coniuges, tanto obnoxius, quanto spiritualius in Domino iuncti manebunt; quorum coniunctioni ac indivisae separationi nulla simulatio in oculis eius intervenire valebit, qui cordium ac renum scrutator esse dignoscitur" (l. c. col. 151).

Omnino igitur accurate, licet aliis atque hodiernis terminis usus, tradit doctrinam catholicam de dissolubilitate et indissolubilitate Matrimonii rati et Matrimonii consummati. Cf. eiusdem De divortio Lotharii et Tetbergae interrogatio 4 (*M* 125, 648).

748. c) Gratianus docet utrumque et consensum et copulam efficere perfectum coniugium: „Coitus sine voluntate contrahendi Matrimonium et defloratio virginitatis sine pactione coniugali non facit Matrimonium, sed praecedens voluntas contrahendi Matrimonium et coniugalis pactione facit, ut mulier in defloratione suae virginitatis vel in coitu dicatur

nubere viro vel nuptias celebrare" (Dictum in C. 27, q. 2, c. 45). „Sciendum est, quod coniugium in desponsatione initiatur, commixtione perficitur. Unde inter sponsum et sponsam coniugium est, sed initiatum, inter copulatos est coniugium ratum" (l. c. Dictum ad c. 34). Hoc loco Gratianus vocat coniugium ratum illud, quod omnino dissolvi nequit; ergo non eodem modo loquitur, quo postea Conc. Trid., quod docet Matrimonium ratum per professionem religiosam dissolvi posse. Secundum Trid. dicitur ratum illud Matrimonium, quod Gratianus et alii vocant initiatum. Si haec advertas, in illis dictis Gratiani nihil falsi est; solum debuit exactius distinguere inter sponsalia de praesenti et de futuro. Nam si haec distinctio omittitur, necessario confusio oritur, unde Lombardus eam prudenter addidit (4, d. 27), quem posteriores theologi et canonistae secuti sunt (cf. Schmalzgrueber, De Sponsal. et Matrim. n. 3 sqq.). Quando autem gratia infundatur per Sacramentum Matrimonii, Gratianus non dicit diserte. Sed si universaliter verum est, quod docet: „Non datur praesentia Sancti Spiritus tempore, quo coniugales actus geruntur" (Dictum Grat. in C. 32, q. 2, ante c. 4), necessario debet concludere Spiritus Sancti gratiam dari, quando Matrimonium initietur, non quando consummetur.

Cum igitur Gratianus non distinxerit inter verba de praesenti et de futuro, mirum non est, quod quidam ex eius discipulis in errorem inducti sunt, ut putarent etiam per verba de praesenti nondum constitui Matrimonium verum et in ratione efficacis signi gratiae perfectum. Attamen semper bene contextus est inspiciendus, ut diiudicari possit, utrum veteres canonistae loquantur de sponsis, qui postea in iuri erant Matrimonium, an de sponsis, qui Matrimonium iam inierant. Cum enim utrique ante consummationem Matrimonii solerent vocari sponsi, ex hoc nomine solo nihil potest diiudicari. Ita e. g. credendum non est magistrum Rolandum negasse per solum consensum matrimonialem verum perfici Matrimonium, quamvis interdum videatur ita loqui, cum postea Alexander III. factus clare docuerit solo consensu effici verum Matrimonium. Ceterum licet quidam veteres canonistae putaverint ad Matrimonii essentiam requiri copulam, nihil inde efficitur, cum theologi statim contradixerint iisque communis omnium consensus postea accesserit. Illi canonistae errare potuerunt; sed omnes theologos et moralistas per multa saecula errore fuisse deceptos admitti nequit.

749. d) *Rationes internae*, quae adducuntur pro opposita sententia, sunt satis leves.

a) *Dicunt*: Ecclesia semper docuit omne Matrimonium esse absolute indissolubile. Atqui desponsatio per verba de praesenti est dissolubilis. Ergo haec desponsatio non est Matrimonium.

Resp.: *Dist. mai.*: Omne Matrimonium esse intrinsecus indissolubile, *conc. mai.*; esse extrinsecus indissolubile, *nego min.* — *Contra-*

dist. min.: Desponsatio per verba de praesenti facta est dissolubilis intrinsecus, *nego min.*; extrinsecus, *conc. min.* — De hac re postea.

750. β) *Dicunt*: Matrimonium imperfectum est contradictio in adiecto. Atqui solus consensus de praesenti posset matrimonium imperfectum tantum constituere. Ergo consensus solus omnino nullum matrimonium constituit.

Resp.: *Dist. mai.*: Matrimonium imperfectum, i. e. quo non verum ius matrimoniale seu potestas in corpus alterius tradatur, est contradictio in adiecto, *trans. mai.*; matrimonium imperfectum hoc sensu, quod saltem per externam auctoritatem dissolvi possit, est contradictio in adiecto, *nego mai.*; secus matrimonium gentilium etiam consummatum non esset Matrimonium, quia per conversionem unius coniugis ex auctoritate divina solvi potest. — Et *contradist. min.*

751. γ) *Dicunt*: Matrimonium in eo consistit, quod per consensum promittitur. Atqui per consensum promittitur copula. Ergo Matrimonium consistit in copula.

Resp.: *Trans. mai.*, *nego min.*; nam potest consensus matrimonialis esse inter duos, qui sibi promittunt se numquam habituros esse copulam. Consensu enim sibi dant solam permanentem potestatem mutuam in corpora, ita ut, si copulam habeant, haec non sit fornicatio. Sed usus potestatis permanentis essentialiter ab ipsa potestate distinguitur et plane separari potest. Sicut igitur aliquis potest accipere potestatem Ordinis et ea numquam uti, ita potest etiam accipere potestatem in corpus alterius et ea numquam uti. Hoc docent Scholastici, quando dicunt consensum matrimonialem esse in copulam implicite, non explicite. „Non enim debet intellegi, nisi sicut implicite continetur effectus in sua causa, quia potestas carnalis copulae, in quam consentitur, est causa carnalis copulae, sicut potestas utendi re sua est causa usus" (S. Thomas, Suppl. q. 48, a. 1). Idem docent canonistae, ut Covarruvias (De Matrim. c. 3, n. 1).

752. Quod *propositum servandae virginitatis non repugnat contractui matrimoniali*, docet Alexander III., qui interrogatus, quid debeat facere, qui iuravit se cum aliqua contracturum, nunc autem vult religionem ingredi, respondet: „Tutius est ei religione iuramenti servandam prius contrahere et postea, si elegerit, ad religionem migrare, si tamen post desponsationem copula non dignoscitur intervenisse carnalis" (Decret. Greg. I. 4, t. 1, c. 16).

Immo multi theologi censent *votum praeivum et obligationem mutuam continentiae non obesse valori contractus matrimonialis*, quia non obstante hoc voto et hac potestate datur vera potestas ad copulam; et si copula habetur, est quidem peccatum sacrilegii, non vero fornicationis; et proles inde suscepta est legitima. Ergo contractus

habet suum effectum essentialem, et praeterea alia bona Matrimonii non excluduntur; unde dicendum est obligationem servandi castitatem non pugnare cum contractu matrimoniali. Ita docet *Gury-Ballerini* (De Matrim. n. 752, not.), *Palmieri* (De Matrim. th. 3), *Lehmkuhl* (II, 690) cum multis veteribus. Sunt nihilominus, qui contrarium censeant, ut *Sanchez* (l. 5, disp. 10) et alii. Certum est ab ecclesia laudari *S. Pulcheriam*, quae salva, quam Deo voverat, virginitate, conjugem sibi delegit (cf. *Breviar. d. 7. Iulii*).

Nunc autem lege ecclesiastica votum sollemne castitatis impedimentum dirimens Matrimonii est. Ergo cum hoc voto contractus matrimonialis simul stare non potest.

753. *Coroll.* Ergo essentia metaphysica Matrimonii in eo est, quod Matrimonium est Sacramentum efficiens et sanctificans maritalem viri et mulieris coniunctionem, seu breviter: est Sacramentum maritalis coniunctionis, ubi maritalis coniunctio significat aut contractum aut vinculum coniugale, ut supra explicatum est.

SECTIO II.

DE MATERIA ET FORMA SACRAMENTI MATRIMONII.

Prop. LVI. Materia et forma Sacramenti Matrimonii sunt ipsa verba (vel alia signa), quibus consensus exprimitur.

754. 1. *Quidam dixerunt materiam Sacramenti Matrimonii esse verba consensus, formam esse benedictionem sacerdotis.* Ita omnes, qui sequuntur *Cani* doctrinam, prout in secunda Propositione exposita est. Sed hanc doctrinam iam reiecit, ostendendo benedictionem sacerdotalem omnino non esse de essentia Matrimonii. Sacerdos est quidem minister sollemnitatis Matrimonii, sed ipsum contractum, qui est Sacramentum, efficere nequit.

Conc. Trid. (sess. 24, c. 1 de ref. Matr.) docet: „Tametsi dubitandum non est clandestina Matrimonia, contrahentium consensu facta, rata et vera esse Matrimonia, quamdiu ecclesia ea irrita non fecit; et proinde iure damnandi sunt illi, qui ea vera et rata esse negant. . . .“ Matrimonia autem dicuntur clandestina, quae non fiunt coram testibus et sacerdote. Ergo quia Matrimonia per se sunt vera et rata sine sacerdotali benedictione, haec benedictio non est forma.

Quare Concilium eodem loco porro ait: „Parochus, viro et muliere interrogatis et eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat: Ego vos in Matrimonium coniungo in nomine Patris . . . vel aliis utatur verbis iuxta receptum uniuscuiusque provinciae ritum.“ Atqui Concilia non solent tali modo formas Sacramentorum arbitrio relinquere. Ergo

haec verba non sunt forma. A fortiori non potest considerari ut forma illa benedictio nuptialis, quae in Matrimoniis viduarum omitenda est. Ideo Concilium non requirit ad valorem Matrimonii haec verba, sed solam praesentiam parochi. „Qui aliter quam praesente parochi . . . contrahere attentabunt, eos S. Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit“ (cf. *S. Thomas*, Suppl. q. 45, a. 5).

Martène de veteribus Ritualibus ait: „Inaudita quippe apud eos [antiquos] erant illa verba parochi: Ego vos coniungo in nomine Patris etc., in quibus aliqui ex recentioribus Scholasticis formam huius Sacramenti constituunt“ (De antiqu. eccl. rit. l. 1, c. 9, a. 3, n. 6).

755. 2. *Alii docent: „materiam huius Sacramenti esse corpora ipsorum contrahentium non impedita sed legitima, quae per Matrimonium mutuo tradantur, formam autem esse consensum, per verba vel alia signa legitime expressum“* (*Vasquez*, De Matrim. disp. 3, c. 5, n. 53). Hoc probant ex analogia aliorum contractuum, in quibus res, de quibus contrahitur, constituunt materiam, verba vero contractus formam. — Sed haec vera sunt solum, in quantum agitur de materia circa quam, non de materia ex qua. In nullo enim contractu res externa, de qua contrahitur, ipsum contractum intrinsecus constituit, sicut e. g. ager non constituit intrinsecus contractum venditionis.

Itaque dicere licet materiam remotam Matrimonii esse corpora contrahentium vel ius in corpus alterius. Ita *S. Alphonsus* (l. 6, n. 880). Attamen hoc vix intellegendum erit ita, ut corpora contrahentium sint signum efficax gratiae. Neque enim corpora, sed actiones contrahentium gratiam significant et efficiunt.

756. 3. *Alia sententia est consensum esse materiam, formam autem esse verbum Dei sanctificans materiam:* „Propter hoc relinquet homo patrem . . .“, quod verbum semel dictum ita perseverat, ut quodammodo in quolibet Matrimonio rursus dicatur. Ita *Catharinus* in opusc. De Matrim. q. 1. Sufficit hanc sententiam commemorasse, neque enim refutatione indiget, quia Deus quidem Matrimonium instituit, at non ipse administrat; forma autem est signum sensibile positum a ministro humano. Haec sententia nullos asseclas habuit.

757. 4. Itaque his sententiis exclusis nihil remanet, nisi ut ipse consensus contrahentium verbis expressus constituat integrum signum sacramentale. Sed quaeritur, quid in hoc consensu habeat rationem materiae, quid rationem formae. Itaque quarta sententia est consensus internum esse materiam, verba vero, quibus consensus exprimitur, esse formam. Ita *Navarrus* (Manuale c. 22, n. 20). Sed imprimis internus consensus per se est aliquid totum quantum insensibile; materia autem Sacramenti debet esse aliquo modo sensibilis. Deinde

consensus per verba non determinatur ut materia per formam, sed solummodo extrinsecus manifestatur. Ergo *consensus internus non potest rationabiliter dici materia Sacramenti Matrimonii*. Item admitti nequit verba esse materiam, consensum internum esse formam, quia Sacramentum constitui nequit forma plane insensibili.

758. 5. *Quinta et communior sententia docet verba, quibus consensus exprimitur, simul esse materiam et formam sub diverso respectu*. Materia sunt, quatenus expriment traditionem corporum; forma sunt, quatenus expriment acceptationem huius traditionis. Non igitur, ut quidam hanc sententiam explicarunt, verba, quae sunt tempore priora, constituunt materiam, quae vero sunt posteriora, constituunt formam; nam absolute fieri potest, ut vir et mulier simul eodem tempore consensum expriment. Ergo non temporis, sed significationis differentia respicienda est (cf. *Sanchez*, De Matrim. l. 2, disp. 5, n. 5). Hanc sententiam defendunt *Dom. Sotus* (4, d. 25, q. 2, a. 3), *Bellarminus* (De Matrim. c. 6), *Suarez* (De Sacram. in gen. disp. 2, sect. 1), *Tanner* (De Matrim. disp. 8, q. 2, dub. 2, n. 37), multi alii apud *Sanchez* (l. c. n. 6), recentes communiter.

759. *Ratio est, quia, sicut in omni alio contractu, ita in Matrimonio oblatio seu traditio rei est pars determinabilis, acceptio pars determinans; illa est inchoatio contractus, haec consummatio*. Verba: *Accipio te in meum vel in meam* sunt simul et oblatio et acceptatio ex una parte, cui oblatio et acceptatio iisdem verbis expressa ex altera parte respondet respective ut forma et materia. Ita docet *Benedictus XIV.* in Brevi „*Paucis abhinc hebdomadis*“ d. 19. Mart. 1758: „*Legitimus contractus materia insimul et forma est Sacramenti Matrimonii, mutua nempe ac legitima corporum traditio verbis ac nutibus interiorem animi assensum exprimentibus materia, et mutua pariter ac legitima corporum acceptatio forma.*“

760. *Neve dicas verba: Accipio te in meum vel meam, non significare gratiam, ergo non posse efficere gratiam*. Nam *respondetur* non debere materiam et formam naturali vi significare gratiam, sed ex institutione. Sicut autem ex institutione Matrimonium significat unionem Christi cum ecclesia, ita verba, quae Matrimonium efficiunt, significant causam formalem unionis Christi cum ecclesia, i. e. gratiam. Quia autem haec verba proxime et naturaliter significant coniunctionem viri et mulieris et mediante hac gratiam, ideo loco verborum assumi possunt alia signa, quae habent vim idem significandi, ut nutus, lacrimae, ipsum quoque silentium sub certis condicionibus, quamvis per se et ad liceitatem requirantur verba. Similiter copula, maritali affectu habita, potest esse tale signum, ubi Matrimonia clandestina valida sunt; quo in casu copula est verum signum sacramentale, non prae-

cise in quantum est copula, sed in quantum est signum exprimens consensum. Unde *Eugenius IV.* dicit: „*Causa efficiens Matrimonii regulariter est consensus per verba de praesenti expressus*“ (cf. *Palmieri*, De Matrim. p. 89 sqq.).

SECTIO III.

DE EFFECTIBUS SACRAMENTI MATRIMONII.

ART. I.

DE VINCULO INDISSOLUBILI MATRIMONII.

§ 1.

DE INTERNA INDISSOLUBILITATE MATRIMONII.

Prop. LVII. Sacramentum Matrimonii efficit vinculum inter virum et mulierem intrinsecus plane indissolubile.

761. *Nota.* Sacramentum Matrimonii, ut iam dictum est, intelligimus transeuntem actum consensus matrimonialis et quaerimus, quid hic consensus efficiat. Quaedam, quae consensus efficit, postea permanent cum ipso Matrimonio in facto esse eiusque *proprietates* constituunt. Quare haec pars tractatus inscribi potest „*De proprietatibus Matrimonii*“; qua in locutione intellegitur Matrimonium passive sump-tum. Sed cum hic de Sacramento Matrimonii agamus, potius actio illa transiens proxime consideranda est, et ad analogiam aliorum Sacramentorum eius effectus assignandi sunt.

Sunt quidam effectus, qui Matrimonio conveniunt, ut est generatim Sacramentum, i. e. augmentum gratiae sanctificantis et gratiae sacramentales. Nulla potest quoad hos effectus specialis esse difficultas.

762. *Gratia sanctificans infunditur, quando consensus perfectus est, dummodo obex ne adsit*. Sin obex adest, Sacramentum reviviscit, quando obex removetur, quia Sacramentum repeti non potest, et Deus certe non vult coniuges bene dispositos gratis sacramentalibus privare. Quaestio, num hoc Sacramentum per accidens primam gratiam dare possit, eo modo solvenda est, quo supra dictum est in Tractatibus de Confirmatione et de Ordine.

Gratia sacramentalis Matrimonii, ut *S. Bonaventura* bene exponit, opem fert contra triplicem concupiscentiae perversitatem. Concupiscentia enim nec numerum personarum moderatur, quia impudicas mulieres promiscue optat; neque utilitatem, quam natura intendit, sed solam delectationem procurat; ac demum satiata feminas fastidit. Gratia vero sacramentalis adminiculatur, ut vir sua sit contentus et

uxor suo, ut ad debitum finem coniugio utantur, ut ob satietatem et ad fugienda onera a debito coniugali non abhorreant.

763. His igitur suppositis *quaerimus de effectibus Matrimonii quantum ad vinculum coniugale*. Quoad hoc autem vinculum Sacramentum duos effectus habet: prius efficit, ut vir et mulier sint indissolubiliter uniti; secundo, ut uterque coniux manente hoc vinculo ineptus sit ad aliud Matrimonium contrahendum. Itaque prius agemus de indissolubilitate Matrimonii, dein de unitate.

Indissolubilitas duplex est: altera interna, altera externa. Intrinsecus solubilis est contractus, si per eandem causam efficientem, per quam factus est, solvi potest. Matrimonii contractus fit per liberum consensum. Itaque si coniuges libero consensu Matrimonium solvere possent, Matrimonium esset intrinsecus dissolubile. *Extrinsecus* solubilis est contractus, si per causam externam solvi potest, id quod praecipue fit per sententiam eius, qui habet potestatem iudicalem in Matrimonium, sive sententia fertur a lege sive ab homine. Itaque Matrimonium est extrinsecus dissolubile, si Deus lege universali statuit, ut in quibusdam condicionibus Matrimonium sit solutum, vel si ecclesia accepit potestatem in certis condicionibus Matrimonium solvendi.

Itaque imprimis dicimus Matrimonium esse intrinsecus plane indissolubile, ut nullo pacto per solum consensum contrahentium vel per retractationem consensus ex parte alterutrius coniugis solvi possit.

764. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

Dicit apostolus: „Iis, qui Matrimonio iuncti sunt, praecipio non ego, sed Dominus: uxorem a viro non discedere; quodsi discesserit, manere inuuptam aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat“ (1 Cor. 7, 10). „Nam quae sub viro est mulier vivente viro, alligata est legi... Igitur vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro“ (Rom. 7, 2. 3). Quod autem valet de muliere, valet etiam de viro. Porro apostolus loquitur de omni Matrimonio Christianorum, nam nullam exceptionem addit.

Praeceptum autem Domini, ad quod provocat, in eo est, quod Christus in suo regno facultatem dimittendi uxorem, quae erat in Lege Vetere, abrogavit et principium posuit: „Quod Deus coniunxit, homo non separet“ (Matth. 19, 6). Atqui Deus coniunxit coniuges christianos; ergo ipsi sua voluntate separationem vinculi facere nequeunt.

765. *Arg. 2. Ex legislatione ecclesiastica.*

Nicolaus I. (Ep. ad Adon. Vien. n. 1): „Requiritis, si dimissa uxore, quam legitime sponsatam quis duxerit, quia nomen malum postmodum ei imposuit, absque decreto generalis synodi, liceat ei aut

aliam accipere contra auctoritatem evangelicam aut illa superstite pro uxore concubinam habere. Quibus nos apostolica auctoritate fulti secundum evangelicam sanctionem omnino resistimus, et nec alius uxoris copulam iis, qui talia agunt, dimissa superstite, habere concedimus, neque concubinam habendi licentiam tribuimus“ (Mansi t. 15, col. 343). Concubina hic intellegitur mulier non aequalis condicionis nec omnibus iuribus uxoris praedita, de qua re postea.

Alexander III.: „Si inter virum...“ (ut supra Prop. LV., Arg. 3). Idem archiepiscopo Senonensi: „Si qui vir et mulier pari consensu contraxerunt Matrimonium, et vir ea incognita aliam duxerit et eam cognoverit, cogendus est secundam dimittere et ad primam redire... cum a prima sine iudicio ecclesiae separari non debeat, postquam cum ea pari voto et consensu Matrimonium contraxit. Sane quamquam mulieri desponsatae et a viro nondum cognitae liceat ad religionem transire, aliam tamen non potest ducere in uxorem.“ Idem: „Si primus vir et mulier ipsa pari consensu de praesenti sese receperint... etiamsi non intercesserit illa [usitata] sollemnitas, nec vir mulierem carnaliter cognoverit, mulier ipsa [quae alii nupserat] primo debet restitui, cum nec potuerit nec debuerit post talem consensum alii nubere“ (Apud Friedberg, Quinque compilationes p. 47).

Innocentius III.: „Sacramentum fidei, quod semel est admissum, numquam amittitur, sed ratum efficit coniugii Sacramentum, ut ipsum in coniugibus, illo durante, perduret... Per hanc responsionem quorundam malitiae obviatur, qui in odium coniugum, vel quando sibi invicem displicerent, simularent haeresim, ut ab ipsa, nubentibus coniugibus, resilirent“ (Decret. Gregor. l. 4, t. 19, c. 7).

Ex his apparet Matrimonium Christianorum, quod Sacramento ratificatum est, intrinsecus prorsus indissolubile esse.

766. *Arg. 3. Ex doctrina ecclesiae.*

Conc. Trid. (sess. 24, can. 5—7) docet neque propter haeresim neque propter molestam cohabitationem neque propter affectatam absentiam a coniuge neque propter adulterium solvi posse vinculum Matrimonii (Denzinger l. c. 851 sqq.). Ergo Matrimonium ratum est prorsus indissolubile excepto casu religiosae professionis, quem Concilium ipsum eximit, et pontificiae dispensationis, de qua postea, qui casus pertinent ad dissolubilitatem externam.

Ceterum haec est doctrina catholicis theologis omnino indubitata Matrimonium ratum neque ex parte alterutrius coniugis neque ex mutuo consensu quoad vinculum solvi posse. Audiatur e. g. S. Alphonsus: „Certum est, quod inter Catholicos Matrimonium est indissolubile, ut declaravit Trid. Et hoc per se verum est non solum de Matrimonio consummato, sed etiam de tantum rato“ (l. 6, n. 956). Ideo omnes theologii docent Matrimonium ratum iure divino constituere impedimentum ligaminis, vi cuius coniux altero coniuge vivente

novum Matrimonium valide inire non possit. Hoc autem verum non esset, si coniuges sua voluntate possent solvere vinculum matrimoniale; nam ligamine sublato etiam impedimentum ligaminis aufertur (cf. *Palmieri*, De Matrim. p. 166 sqq.).

767. *Schol. 1.* Utrum interna indissolubilitas Matrimonii rati oriatur ex Sacramento tantum an etiam ex ipso contractu naturali.

Pius IX. damnavit in Syllabo hanc Prop. (LXVII.): „Iure naturae Matrimonii vinculum non est indissolubile“, quae propositio non restringitur ad sola Matrimonia consummata. Ergo omne Matrimonium est naturaliter indissolubile. Eandem doctrinam insinuant verba Christi (Matth. 19, 8) et verba Conc. Trid. (*Denzinger* l. c. 846.) Catechismus Romanus haec docet: „Neque vero Deus Matrimonium tantummodo instituit, verum, ut sancta Trid. Synodus declarat, perpetuum etiam et indissolubilem nodum ei addidit; siquidem Salvator ait: Quod Deus coniunxit, homo non separet. Quamvis enim Matrimonio, quatenus naturae est officium, conveniat, ut dissolvi non possit, tamen id maxime fit, quatenus est Sacramentum“ (P. 2, c. 8, n. 11).

Ergo aliqua indissolubilitas oritur ex contractu matrimoniali, ut est institutum naturale. Licet enim liberum sit talem contractum inire vel non inire, nihilominus, si quis eum inire vult, nulla relinquitur libertas specificationis quoad essentialia huius contractus; sed necessario ea ratione contractus fieri debet, quam natura intendit; natura autem intendit contractum, vi cuius vir et mulier fiant principium aptum non solum ad generandam, sed etiam ad educandam prolem et constituendam familiam. Atqui talis contractus ex natura sua postulat indissolubilitatem eam, ut non liceat contrahentibus pro arbitrio a contractu resilire. Ergo ut quis accipiat potestatem in corpus alterius, ex lege naturali debet prius de hac re fieri contractus indissolubilis. In ordine enim naturali non copula facit Matrimonium indissolubile, sed contractus; vis autem copulae reddendi Matrimonium plane indissolubile est ordinis supernaturalis et competit copulae propter specialem significationem, quam Deus ei indidit. In ordine vero naturali copula, ut licite fiat, supponit iam totam indissolubilitatem, quae Matrimonio propria est, quamvis post copulam ob rationem prolis susceptae vel alias rationes naturales aequitas postulet, ut eo minus uxor dimittatur; sed hoc non est ratione copulae qua talis.

768. Est autem bene notandum nos eam tantum indissolubilitatem naturali contractui matrimoniali asserere, ut non pro arbitrio contrahentium solvi possit, sicut multi alii contractus solvi possunt. Alia autem quaestio est, num ipsa lex naturalis quasdam rationes assignaverit, ob quas licite solvi possit contractus matrimonialis. Hoc enim magni theologi affirmant. Ita Bellarminus: „Si consideres Matrimonium ut officium naturae ad propagandam sobolem, aegre potest

reddi ratio, cur ob sterilitatem coniugis non liceat eam dimittere aut aliam ducere. Si consideres, ut est in remedium contra fornicationem institutum, cur non poterit uxor perpetuo morbo laborans dimitti? aut cur non poterit alia duci? Quare habet quidem Matrimonium ex iure naturae quandam indissolubilitatem, ut S. Thomas docet in 4, d. 33, q. 2, a. 1, non tamen tantam, quin aliquando ratio dictet expedire, ut solvatur, accedente praesertim dispensatione divina“ (De Matrim. c. 4). Idem docent *Sanchez* (De Matrim. l. 2, disp. 13, n. 4) et alii. Hi igitur theologi concedunt ex iure naturali numquam posse Matrimonium solo contrahentium placito solvi; sed simul docent naturale rationis lumen assignare quasdam speciales rationes, ob quas Matrimonium solvere liceat.

769. At potius placet sententia S. Thomae nullas tales rationes existere. Nam „Matrimonium principaliter ordinatur ad bonum commune ratione principalis finis, qui est bonum prolis; quamvis etiam ratione finis secundarii ordinatur ad bonum personae Matrimonium contrahentis, prout est in remedium concupiscentiae. Et ideo in legibus Matrimonii magis attenditur, quid omnibus expediat, quam quid uni competere possit. Quamvis ergo Matrimonii inseparabilitas impediatur bonum prolis in aliquo homine [propter sterilitatem], tamen est conveniens ad bonum prolis simpliciter“ (Suppl. q. 67, a. 1). Nam si in hac re hominum libidini aliqualis libertas permissa esset, gravissima inde mala orirentur, quia sagacitati libidinosae non deforent viae detegendi vel adducendi eas circumstantias, in quibus Matrimonii solutio rationabilis esse videretur. Quia autem in ordine naturali consummatio Matrimonii per se non auget indissolubilitatem eius, haec indissolubilitas in contractu ipso matrimoniali iam perfecta esse debet. Hanc doctrinam cum S. Thoma (cf. *Contra gent.* 3, 123) communis sententia theologorum defendit, e. g. *Dom. Sotus* (In 4, d. 33, q. 2, a. 1), *Tanner* (De Matrim. disp. 8, q. 5, dub. 1, n. 1), *S. Alphonsus* (l. 6, n. 956).

770. Consequens est, ut Matrimonium legitimum nullo iure mere humano solvi possit, ne per ipsam quidem auctoritatem publicam. Haec enim nullum titulum exhibere potest, quo sibi eiusmodi dissolutionem efficiendi facultas concessa sit. Immo quia auctoritas publica ad hoc instituta est, ut bono publico provideat, bono autem publico magis provisum sit per omnimodam indissolubilitatem Matrimonii, auctoritas mere humana Matrimonium solvere nequit. Ideo damnata est Prop. LXVII. Syllabi: „In variis casibus divortium proprie dictum auctoritate civili sanciri potest.“ Pius VI. in Ep. ad episc. Agriens. 11. Iuli 1789: „Manifeste patet Matrimonium in ipso statu naturae ac sane ante multo, quam ad proprie dicti Sacramenti dignitatem proveheretur, sic divinitus institutum esse, ut secum afferat perpetuum indissolubilemque nexum, qui proinde nulla lege civili solvi queat“ (*Roskovány*, De

Matrim. t. 1, p. 291). Rerum quoque eventus saepe ostendit, quanto opere leges humanae divortii faventes naturali legi et rectae rationi repugnent, ut ait Leo XIII. in Encycl. „Arcanum div. sap.“ d. 10. Febr. 1880: „Simulac iter divortii tutum lege praestari coepit, dissidia, similitates, secessiones plurimum crevere; et tanta est vivendi turpitudine consecuta, ut eos ipsos, qui fuerant talium discessionum defensores, facti paenituerit, qui nisi contraria lege remedium mature quaesissent, timendum erat, ne praeceptum in suam ipsa perniciem respublica dilaberetur. . . . Apud Protestantes principio quidem lege sanxerunt, ut divortia fieri liceret certis de causis, iisque non sane multis; ista tamen propter rerum similitudinem affinitatem compertum est in tantam multitudinem excrevisse apud Germanos, Americanos aliosque, ut, qui non stulte sapuissent, magnopere defendendam putarint infinitam morum depravationem atque temeritatem. . . . Nam scelus plurimorum fuit, ad omnem malitiam fraudemque versare mentem, ac per saevitiam adhibitam, per iniurias, per adulteria fingere causas ad illud impune dissolvendum, cuius pertaesum esset, coniunctionis maritalis vinculum, idque cum tanto publicae honestatis detrimento, ut operam emendandis legibus quam primum dari omnes iudicaverint oportere“ (*Katholik* [1880] I, 239 sqq.). Quia igitur hac in re aut nihil concedendum aut omnia periculo exponenda sunt, nullae apparent probabiles rationes, ob quas auctoritati mere humanae ulla umquam Matrimonia dissolvendi potestas concedenda videatur. Itaque etiam hic tenendum est illud principium auctoritatem publicam mere humanam non posse dispensare in praeceptis legis naturalis.

771. Quaeritur autem, *possitne Deus sua auctoritate Matrimonium solvere*. Quae quaestio dirimenda est ex illo axioma Deum non posse dispensare in praeceptis primariis legis naturalis, posse vero in secundariis. *Primaria praecepta* legis sunt ea, quorum contrarium habet innatam turpitudinem. Tale praeceptum est amor Dei et proximi, ideoque Deus non potest permittere, ut quis odio habeat Deum et proximum. *Secundaria praecepta* sunt, quorum contrarium est ita inhonestum, ut haec inhonestas per auctoritatem Dei tolli possit. Ita inhonestum est aliena auferre; sed si Deus hoc alicui permittit, non est inhonestum, quia Deus, omnium rerum supremus Dominus, potest de suis libere disponere. Quae duae classes praeceptorum sic distingui possunt: Praecepta, quae continent ipsam conservationem boni communis, sunt primaria; praecepta autem, quae continent speciales tantum modos non absolute necessarios conservandi bonum commune, sunt secundaria. Ita primum praeceptum est non licere sine speciali ratione ex solo consensu Matrimonium solvere, quia talis licentia destrueret bonum commune nec quicquam esset nisi permissio vagi concubitus (*Palmieri*, De Matrim. p. 126). Unde Deus numquam dare potest hanc generalem licentiam.

Sed secundarium praeceptum est, quo interdicitur, ne in certis quidem casibus, ubi adsunt speciales rationes, Matrimonium solvatur. Si enim ob speciales rationes Deus dispensaret, non fieret praeiudicium bono communi, quia ipse pro sua sapientia potest providere, ne ex hac dispensatione bonum commune detrimentum capiat. Ergo hac in re plus potest auctoritas divina quam auctoritas humana, quia haec utpote ministerialis servare debet leges naturales, quibus Deus suam supremam voluntatem manifestavit, Deus vero ipse eatenus dispensare potest, quatenus dispensatio non est contra ipsam conservationem boni communis (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 100, a. 8, ubi correxit doctrinam traditam in 4, d. 33, q. 2, a. 7).

772. *Reapse Deus concessit talem dispensationem in Vetere Testamento, permittendo libellum repudii*: „Si acceperit homo uxorem et habuerit eam et non invenerit gratiam ante oculos eius propter aliquam foeditatem, scribet libellum repudii et dabit in manu illius et dimittet eam de domo sua. Cumque egressa alterum maritum duxerit, et ille quoque oderit eam dederitque ei libellum repudii et dimiserit de domo sua vel certe mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere eam in uxorem, quia polluta est et abominabilis facta est coram Domino“ (*Deuter.* 24, 1 sqq.).

Sunt quidem theologi, qui censeant libello repudii non fuisse solum vinculum coniugale. Ita *S. Bonaventura, Sotus, Estius, Sylvius*, alii. Immo nonnulli putant in illa lege nullam contineri licentiam dimittendi uxorem, sed hanc praxim solum civiliter toleratam et a poena immunem fuisse; et ita, qui dimittebant uxores, excusabantur a poena, non a peccato. Hanc sententiam dicit *S. Thomas* sua aetate fuisse communiorem (*Suppl.* q. 67, a. 3).

Verum haec sententia non videtur admittenda, nam Christus expresse dicit: „Moses permisit (*ἐπέτρεψεν*) dimittere uxores“ (*Matth.* 19, 8). Porro si dimittere uxores cum libello repudii fuisset peccatum, hoc debuit Iudaeis indicari, ut recte docet *S. Thomas* (l. c.), „alias viderentur nimis neglecti, si ea, quae necessaria sunt ad salutem, quae non cognoscebant, numquam iis nuntiata fuissent“. Immo Moyses suo loquendi modo evidenter induxit Iudaeos ad opinandum libellum repudii esse licitum. *Si quis obicere vellet*, quod Dominus ipse dixit: „Ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores suas“ (*Matth.* 19, 8); ergo dimissio uxoris erat actus duritiae cordis seu peccatum: *respondendum est* ipsam quidem duritiam cordis non excusare a peccato, sed dispensationem, quam Deus dedit propter duritiam cordis, excusare a peccato. Si enim Deus lege data aliquam actionem permittit, haec actio saltem ex hac positiva permissione Dei debet esse licita. Attamen quod Deus dicitur hanc licentiam dedisse ad „duritiam cordis Iudaeorum“, satis ostendit per se hanc rem Deo non placuisse, id quod etiam propheta indicat: „Cum odio habu-

eris, dimitte, dicit Dominus Deus Israel; operiet autem iniquitas vestimentum eius, dicit Dominus exercituum" (Malach. 2, 16), sed cum Iudaei iam induxissent morem uxores dimittendi, Deus, ne haec agendi ratio in effrenatam licentiam et levitatem excresceret, lege modum apposuit et rem difficiliorem reddidit. Debebant enim, qui uxores dimittere volebant, varias condiciones implere et formalitates observare, quo fiebat, ut iam ipsa mora intercedente haberent tempus resipiscendi, si forte caeca passione abducebantur. Moyses proxime dedit praeceptum dandi libellum repudii, si quis vellet uxorem dimittere (Marc. 10, 3. 5; cf. Matth. 5, 31); eo ipso vero etiam dedit licentiam servatis condicionibus praescriptis dimittendi uxorem. Quae autem fuerint hae condiciones, Moyses non indicat, sed potius Iudaeis notas supponit. Si posterioribus Iudaeis credimus, erant satis molestae et implicatae (cf. *Calmet*, In Deuter. 24, 3).

773. *Rationem, ob quam uxorem dimittere licebat*, Moyses valde indeterminate significat. „Quia invenit in ea aliquam foeditatem“ קָרַח, חֲרָהּ, ἄσκησον παράνα. Hic quoque supponendum est rem Iudaeis fuisse notam. Posterioribus temporibus de sensu huius termini multum disputabatur. Schola Hillel dicebat esse quamlibet rem marito displicentem, ut si uxor dapes negligenter praeparasset; schola Shammai volebat esse rem impudicam, lascivam. Certum est Moysen non dedisse licentiam dimittendi uxorem ob quamlibet causam, quia hoc est contra essentiam Matrimonii; probabile est illam „foeditatem“ intellegendam esse actionem inhonestam contra fidem Matrimonii (cf. *Palmieri*, De Matrim. p. 163 sq.). Accuratius haec res definiri non potest.

774. His suppositis dicimus cum sententia hodie communi *per libellum repudii vere solutum fuisse vinculum coniugale*. Nam: a) Scriptura supponit posse dimissam ab alio duci, quod impossibile fuisset, non soluto priore vinculo. b) Non possumus admittere mulierem adeo fuisse peioris condicionis quam virum, ut ipsa dimissa ad perpetuum caelibatum obligata fuerit. c) Mulier, si alii nupserit, post eius mortem vetatur ad priorem virum redire, id quod non intellegeretur, si etiam-tum eius coniux fuisset. Poterat autem alii tertio nubere, sed certe lex noluit permittere nova adulteria. Dicitur quidem polluta talis mulier; attamen ita vocatur maxime per respectum ad primum virum, a quo reiecta erat et ad quem redire non debebat, ne scil. simplex permutatio mulierum fieret; dein vero aliqua inhonestas in eo est, quod receditur a primitiva puritate Matrimonii (cf. *Palmieri* p. 131 sq.). Probabile autem est, ex quo tempore Iudaei habebant licentiam uxores dimittendi, eandem licentiam etiam gentilibus concessam fuisse; vix enim credibile videtur hos, non obstante exemplo Iudaeorum, fuisse obligatos ad maiorem sanctitatem quam ipsum populum electum.

Porro Christus, cum institueret Sacramentum Matrimonii, omnem internam dissolubilitatem Matrimonii plane abstulit, idque quia vinculum gratiae debet fortius esse quam solum vinculum naturae. Praeterea voluit, ut Sacramentum simul cum consummatione redderet Matrimonium etiam extrinsecus indissolubile, ut mox videbimus.

775. *Schol. 2. De obligationibus, quae ex vinculo coniugali oriuntur.*

Quia per Matrimonium sibi ius tradunt in corpora, ideo, ne hoc ius effectum frustretur, obligantur coniuges ad cohabitandum et ad debitum matrimoniale reddendum, ex quo fit, ut mulier virum sequi, vir autem uxorem secum ducere teneatur, si agitur de longiore itinere, et si res sine nimio incommodo fieri potest.

His obligationibus opponitur separatio a toro et a mensa seu cohabitatione, quam separationem, secluso periculo peccandi et scandalo, coniuges mutuo consensu efficere possunt. Ut vero unus coniux contra alterum habeat ius separationis perpetuae, debet altera pars aut commisisse adulterium aut incidisse in haeresim sententia iudicis probatam. Possunt esse aliae quoque causae, quae vel ius tribuunt separationis ad tempus, vel a iudice ecclesiastico admittuntur ut rationes decernendae separationis perpetuae.

Sed de his rebus et de aliis effectibus Matrimonii ut de legitimitate prolis, de communionem bonorum etc. alibi agitur.

Prop. LVIII. Ne ob adulterium quidem alterius coniugis coniux vinculum matrimoniale solvere potest.

776. *Nota.* Haec thesis est specialis tantum applicatio thesisi praecedentis, qua probavimus omne Matrimonium Christianorum intrinsecus simpliciter esse indissolubile. Quia autem multi putant ab hac generali regula eximendam esse causam adulterii, haec res in specie consideranda est. Non quaerimus, num per adulterium eo ipso solvatur Matrimonium; hoc enim nemo docet, sed quaerimus, num coniux partem adulteram ita dimittere possit, ut solvatur a vinculo et novum Matrimonium contrahendi facultatem habeat.

Protestantes omnes docent ob adulterium Matrimonium solvi posse. Ita Lutherus saepe¹. Immo Calvinus inter leges, quibus pontifices „tyrannidem suam firmarunt“, enumerat hanc: „Ne viro, qui adulteram repudiaverit, alteram inducere liceat“ (Inst. l. 4, c. 19, n. 37). Praeter adulterium Protestantes alias quoque rationes excogitarunt, ob quas Matrimonium solvere liceat (cf. *Bellarm.*, De Matrim. c. 15).

¹ „Ich kann und mag nicht wehren, wo ein gemahl die Ehe bricht und kann beweiset werden öffentlich, dass das ander theil frey sei und sich scheiden müge und mit einem andern verhelichen“ (Von Ehesachen a. 1530. „Das ander theil“ mox ab initio).

Graeci non solum schismatici, sed partim etiam catholici (cf. *Sardagna*, De Matrim. n. 395) ob adulterium vinculum Matrimonii solvi posse docent. Idem plurimi alii Orientales (*Denzinger*, Rit. Orient. I, 165).

E theologis catholicis Caietanus, Catharinus, Launoy, alii in hac re errarunt, qui putarunt ab indissolubilitate Matrimonii a Christo excipi causam fornicationis.

777. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

Christus Dominus apud Marc. 10, 11 et apud Luc. 16, 18 nulla addita exceptione docet Matrimonium Christianorum non posse per dimissionem uxoris solvi, sed omnem hac in re potestatem antea concessam plane sublatam esse. Idem docet S. Paulus 1 Cor. 7, 10 et Rom. 7, 2. 3, qui etiam diserte addit mulierem debere manere in nuptam, etiamsi ex iusta causa a viro discesserit. Atqui haec doctrina non esset vera, si excipiendus esset casus adulterii. Ergo hic casus non excipitur.

Quia nihilominus coniux a coniuge adultero quoad torum et mensam separari potest et interdum debet, propterea Christus apud Matth. 19, 9 addit: „nisi ob fornicationem, *μη ἐπὶ πορνείᾳ, παρ' ἐξὸς λόγου πορνείας*“. Ex his verbis concluderunt Graeci et alii in casu adulterii non solum dimitti posse uxorem, id quod est verissimum, sed per dimissionem etiam solvi vinculum coniugale, ita ut novum Matrimonium iniri possit. — At hoc admitti nequit. Nam:

778. a) Alii evangelistae et apostolus Paulus simpliciter dicunt: „Omnis, qui dimittit uxorem et alteram ducit, moechatur.“ Sed si esset exceptio addenda: nisi in casu adulterii, per omissionem huius commatis sacri scriptores lectores in errorem induxissent. Ergo illud membrum „nisi ob fornicationem“ apud Matth. indicat rationem separationis a toro et cohabitatione, non vero solutionis vinculi coniugalis. Ita S. Hieronymus in h. l. (*M* 29, 556): „Sic priorem dimittere iubetur uxorem, ut secundam, prima vivente, non habeat.“¹

¹ „Der Zusatz *μη ἐπὶ πορνείᾳ* ist wegen der vielen Varianten verdächtig und von Berlepsch und Keim geradezu weggelassen worden, ist aber doch zu gut bezeugt. . . . Fast alle Väter sind dafür, dass in diesem Fall die Frau entlassen werden dürfe, aber auch ebenso dafür, dass eine Wiederverheiratung dem Ehebruch gleichkomme. Ausserdem aber ist dies eine so nothwendige Folge aus der ganzen Beweisführung, dass Keim deshalb *μη ἐπὶ πορνείᾳ* verwirft, auch sogar einen Widerspruch zwischen Jesus und Moses annimmt. Da aber die Textgestalt nicht bestritten werden kann, so folgt eben daraus, dass *μη ἐπὶ πορνείᾳ* anders zu interpretiren ist“ (Schanz). Illud incisum *μη ἐπὶ πορνείᾳ* ut genuinum defendit Palmieri (De Matr. p. 170 sqq.) et ante eum Perrone (De Matr. l. 3, p. 162). Recentiores critici eam lectionem omnes ut genuinam admittunt.

779. b) Ipse contextus apud Matthaeum postulat, ut istud incisum *μη ἐπὶ πορνείᾳ* intellegatur de sola dimissione sine solutione vinculi. Nam Pharisei „tentantes“ interrogaverunt Christum de solutione Matrimonii. Cum enim disputatio inter eos esset, num liceret vinculum Matrimonii solvere ob omnem causam an ob adulterium tantum, putabant Christum responso suo necessario offensurum esse aut unam aut alteram partem. Christus autem negat ob ullam causam in futurum licitum esse uxorem dimittere, et docet potius abrogandam esse omnem licentiam a Moyse datam. Cum autem a Moyse data esset licentia ob impudicitiam dimittendi uxorem, necessario verba Christi ita intellegenda sunt, ut haec licentia in posterum sublata et indissolubilitas Matrimonii ad paradisiacum statum reducta sit.

780. c) Cum in Vetere Testamento adulterium morte puniretur (Lev. 20, 10), in Novo vero Testamento haec poena sublata sit, si Christus permisisset ob adulterium solvere Matrimonium et aliud inire, non solum in Novo Testamento sanctitas Matrimonii minus servata esset quam in Vetere, sed etiam magnum motivum datum fuisset committendi adulterium iis coniugibus, qui cuperent ad aliud Matrimonium transire. Immo cum uxor ob aliam causam a viro separata fuisset peioris condicionis quam adultera, simplicissimum remedium huius incommoditatis multis visum esset adulterium, et ita haec causa solutionis fuisset instar multorum, immo omnium, quia sufficeret cuilibet alii causae addere adulterium. Sed talis lex sapientissimo et sanctissimo legislatori tribuenda non est.

781. d) Christum intellexisse hanc perfectam indissolubilitatem Matrimonii ostendit etiam magna admiratio apostolorum: „Si ita est causa hominis cum uxore [ut in nullo omnino casu eam possit dimittere], non expedit nubere“ (Matth. 19, 10).

Ergo Christus docet: Qui eicit uxorem iniuste, facit eam moechari (Matth. 5, 32), quia inducit eam in periculum adulterii; excipitur autem causa adulterii, quia uxor, si adulterium commisit, iuste dimittitur; si vero occasione huius dimissionis moechari incipit, non imputatur coniugi dimittenti, quippe qui usus sit iure suo. Apud Matth. vero 19, 9 illa verba „nisi ob fornicationem“ referuntur quidem ad illud incisum „qui dimiserit uxorem“, non vero ad illud „qui alteram duxerit“. Quod autem Christus solam fornicationem causam esse dicit separationis a toro et cohabitatione, hoc ideo est, quia haec est unica causa interna et absoluta huius separationis, aliae autem causae cessare possunt et ideo non dant ius absolutum et perpetuum separationis neque sunt Matrimonio internae et propriae.